
2

Rozhledy – časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci vydává Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení 
a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, IČ 00022179. Vychází měsíčně kromě července a srpna. Vedoucí 
redaktor: Vít Valeš. Grafická úprava a zlom: Ondřeȷ Sụchý. Adresa redakce: Weilova 1271/6, 102 00 Praha 10; tel./fax: 274 877 803; 
www.nuv.cz; e-mail: rozhledy@nuv.cz. Informace o předplatném najdete na www.nuv.cz/rozhledy. K tisku 14. 1. 2016. Vytištěno 
u Comunica, s.r.o., Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5. Číslo indexu 47569. Ev. číslo MK ČR E 623, ISSN 1214-5653.

O
BR

Á
ZE

K P
RO

 1
. S

TR
A

N
U

 VY
TV

O
ŘI

LA
 D

A
N

IE
LA

 C
H

A
M

O
U

TO
VÁ

, V
YT

VA
RN

IC
E@

G
M

AI
L.C

O
M

, H
TT

P:/
/V

YT
VA

RN
IC

E.W
EB

G
AR

D
EN

.CZ

A
U
TO

R:
 Z

AV
I, S

KO
LA

@
ZA

V.C
Z

 Mistrovství ČR ve zpracování textů OPEN se 
uskutečnilo 10.–12. prosince 2015 v ZŠ Vítězná 
v Litovli. Týmu paní ředitelky Absolonové, která 
na sebe vzala organizátorské břímě, patří velký 
dík. Škola nabídla třídennímu šampionátu ideální 
podmínky, které se blíží těm na mistrovství světa. 
Rozděleno bylo 63 medailí v jednotlivých disci-
plínách a 9 pohárů za kombinaci.
 První den patřil wordprocessingu a protoko-
lování. Wordprocessingu kralovala věkově ještě 
žákyně Martina Ivanova (Slovanské gymnázium 
Olomouc), z celkového počtu max. možných 
362 bodů získala 285 a porazila tak i vítěze kate-
gorie juniorů a praktiků. Stříbrný mezi žáky skon-
čil Jonáš Vala (Gymnázium Rožnov p. R.) a bron-
zový Štěpán Kratochvíl (Gymnázium J. Opletala 
Litovel). Juniorské zlato vybojoval Tomáš Vaňák 
(OA Heroldovy sady), stříbro Anna Mičková 
(Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť) a bronz Ludmila 
Horáková (OA Heroldovy sady). Mezi praktiky 
zvítězil Petr Hais (OA Heroldovy sady), stříbro 
získala Lucie Hejtmánková (Policejní akademie 
Praha) a bronz Václav Votruba, vyučující pražské 
OA Hovorčovická.
 V protokolování, jehož podstatou je schopnost 
zpracovat text obsahově a vybrat z něj to nejdůle-
žitější, si mezi žáky nejlépe vedla Tereza Toma-
nová (OA a SOŠ logistická Opava), druhý skončil 
Š. Kratochvíl a třetí J. Vala. Mezi juniory zvítězila 
A. Mičková ziskem 93 b. O 6 bodů zaostala Ka-
rolína Foukalová (studentka práv na Univerzitě 
Palackého v Olomouci), bronz si zasloužila Ale-
na Budíková (OA Zlín). Mezi praktiky zvítězil 
P. Hais, druhá skončila Alena Havránková z Ne-
mochovic a třetí Tomáš Křenek (Grafia Nova).
 V záznamu mluveného slova v kategorii žáků 
zvítězila Klára Odehnalová (Slezské gymnázium 
Opava), která zaznamenala 6 minut s 15 tr. b. Tím-
to výkonem trumfla i vítěze juniorů a praktiků. Na 
2. místě mezi žáky se umístila Karin Imbergerová 
(OA Valašské Meziříčí; 5 minut/5 tr. b.). Bronz 
vybojoval J. Vala. Juniorské kategorii naposledy 
vévodila K. Foukalová, stříbro patří A. Mičkové 
a bronz Vojtěchu Kuczovi (OA Český Těšín). Dva 
praktici zachytili 6 minut, přesnější ale byl a zlato 
získal Martin Čížek (Transkript online, s. r. o.), 
stříbro P. Hais a bronz T. Křenek. Výsledková lis-
tina real time competition je s drobnými rozdíly 

velmi podobná té v záznamu mluveného slova.
 V pátek odpoledne proběhla korektura textu. 
Soutěžní předloha byla o historii fotografování 
a soutěžící ji hodnotili jako obtížnější. Mezi žáky 
si s ní nejlépe poradila Martina Ivanova a obhá-
jila tak svůj triumf z MS v Budapešti. Zpraco-
vala 198 korektur s 6 chybami. Stříbro si odváží 
J. Vala (189, 9) a bronz Š. Kratochvíl (156, 11). 
Juniorskou kategorii vyhrála K. Foukalová, která 
zpracovala 202 korektur se 4 chybami. Stříbrná 
skončila A. Mičková (201, 8) a 3. příčku obsadil 
T. Vaňák (118, 1). Dva praktici zvládli 214 korek-
tur. Přesnější byl a zlato získal P. Hais se 4 chyba-
mi, stříbro Petra Konečná (Vintrlíková) s 8 chy-
bami. Třetí skončil T. Křenek, který zpracoval 
195 korektur se 4 chybami.
 V sobotu už zbývaly jen audiotranscription 
a opis textu na 30 minut. Žákovské zlato v audio-
transcription patří K. Odehnalové, stříbro J. Valo-
vi a bronz K. Imbergerové. Juniorské stupně vítě-
zů: K. Foukalová, V. Kucza, A. Mičková. Nejvyš-
ších výkonů bylo dosaženo v kategorii praktiků. 
Rychlostí téměř 600 úhozů za minutu psal z dik-
tátu vítěz P. Hais, druhý (se zcela bezchybnou 
prací!) skončil M. Čížek a třetí Karin Cieslarová 
(3. LF UK v Praze).
 V opisu 30 minut patří 1. místo mezi žáky 
K. Odehnalové, která zvítězila výkonem 543 č. ú. 
Druhá skončila T. Tomanová, třetí její spolužák 
Daniel Ondrašík. Juniorské zlato vybojovala 
K. Foukalová, stříbro si odváží V. Kucza a bronz 
studentka novojičínské Mendelovy SŠ Tereza 
Schenková. Mezi praktiky zvítězila K. Cieslarová 
výkonem 551,8 čistých úhozů. Druhý se umístil 
M. Čížek, tradičně nejpřesnější soutěžící z celé 
výsledkové listiny. „Pouze“ bronz zbyl na zku-
šeného P. Haise, příčinou byl vysoký počet neo-
pravených chyb. V čistých úhozech se medailisté 
vešli do rozpětí čtyř úhozů, což je téměř neuvě-
řitelné.
 Podle jmen, která se objevovala na stupních 
vítězů v jednotlivých disciplínách, je možno po-
měrně jednoduše odhadnout i vítěze v kombina-
ci – žáci: Klára Odehnalová, Jonáš Vala, Martina 
Ivanova. Junioři: Karolína Foukalová, Anna Mič-
ková, Vojtěch Kucza. Praktici: Petr Hais, Tomáš 
Křenek, Martin Čížek.

Úvodník
23. mistrovství ČR ve zpracování textů OPEN v Litovli


